
 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 1 z 28 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

města Žebrák a obce Točník 
 
 
 
 
 
 

 

       

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

prosinec 2024 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 
[...]
Sídliště kamenina 250 kamenina 250 130,80 

Sídliště beton 400 železobeton 400 167,50 

Skandinávská PVC 400  PVC, PE 400 49,20 

Skandinávská PVC 300 PVC, PE 300 46,30 

Slepá kamenina 300  kamenina 300 113,60 

Slepá PVC  300  PVC, PE 300 45,00 

Sokolská beton 1000 železobeton 1000 212,30 

Sokolská beton 500 železobeton 500 33,80 

Souběžná PVC 300 2007 PVC, PE 300 196,80 

Spojovací PVC 400 2007 PVC, PE 400 116,20 

Spojovací PVC 300 2007 PVC, PE 300 81,50 

Šebestina Hněvkovského beton 300 železobeton 300 239,90 

Šebestina Hněvkovského beton 400 železobeton 400 141,80 

Tichá beton 300 železobeton 300 149,90 

Tovární beton 1000 železobeton 1000 49,20 

U Blažeje kamenina 300  kamenina 300 138,90 

U Blažeje PVC 300  PVC, PE 300 57,30 

U Křížku PP 300 2010 PVC, PE 300 130,50 

Větrná kamenina 300 kamenina 300 83,10 

Větrná beton 300 železobeton 300 43,20 

Větrná PVC 300 PVC, PE 300 40,90 

Větrná beton 400 železobeton 400 37,30 

Zahradní PVC 300 2007 PVC, PE 300 98,40 

Zahradní PVC 300 2022 PVC, PE 300 67,80 

Na Pěšině PVC 300 2023 PVC, PE 300 39,50 

Na Pěšině PVC 400  PVC, PE 400 6,30 

Souběžná PVC 300 PVC, PE 300 32,00 

Souběžná PVC 300 PVC, PE 300 164,80 

Spojovací PVC 300 PVC, PE 300 81,50 

Spojovací PVC 400 PVC, PE 400 116,20 

Zahradní PVC 300 PVC, PE 300 127,30 

Celkem     8622,30 

 

Tlaková kanalizace 



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 15 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
15 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka PE 100  PVC, PE 100 1125,80 

Do Polí PE 100  PVC, PE 100 62,00 

Skandinávská PE 110 2015 PVC, PE 110 977,50 

Skandinávská PE 80 PVC, PE 80 258,80 

Skandinávská ocel 100 2016 ocel 100 0,60 

Skandinávská PE 110 2016 PVC, PE 110 151,50 

Skandinávská PE 90 2015 PVC, PE 90 501,70 

Celkem     3077,90 

 

Kanalizační síť, která odvádí odpadní vody z lokality Točnický dvůr obce Točník, je 

oddílná, gravitační část je dlouhá 768 m a tlaková 1,244 km; celkem 2,012 km. 

Gravitační kanalizace je z trub DN 250, materiálově je z plastu. Tlaková kanalizace 

je z plastových trub DN 90.  

Tato splašková kanalizace je ukončena v centrální čerpací stanici Točník, s výtlakem 

do stávající gravitační kanalizace směr Žebrák, odvádějící odpadní vody na ČOV 

Žebrák.  

 

Kanalizace na území obce Točník je ve vlastnictví společnosti Vodovody a kanalizace 

Beroun, a.s. a firmy Royal Diamond s.r.o.  

 

Obec Točník 
Vodovody a kanalizace Beroun a.s. 

Kruhové stoky 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

Royal Diamond PVC 250 PVC, PE 250 382,90 

Celkem     382,90 

 

Tlaková kanalizace 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

výtlak ČS Točník PE 90 PVC, PE 90 1244,00 

Celkem     1244,00 

 

Royal Diamond 

Kruhové stoky 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka PVC 250 2022 PVC, PE 250 375,20 

stoka PVC 250  PVC, PE 250 10,00 

Celkem     385,20 

 

Na kanalizaci města Žebrák a obce Točník je napojeno 2 179 obyvatel, tj. 86 % 

z celkového počtu trvale bydlících obyvatel. 

 



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 16 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
16 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci.  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na stokové síti města Žebrák jsou čtyři odlehčovací komory.  

 

Stoková síť obce Točník je oddílná (lokalita Točnický dvůr) a nenachází se na ní 

žádná odlehčovací komora. Zbytek obce má pouze dešťovou kanalizaci. 

b.4 Objekty na kanalizaci  

Město Žebrák 
 

Na stokové síti města Žebrák jsou šachty revizní, lomové, spojné, spadištní – typové 

i atypické. Na odlehčovacích stokách z oddělovací komory na stoce A a C jsou 

celkem 2 výústní objekty do Stroupínského potoka, na odpadu z retenční dešťové 

zdrže je rovněž výústní objekt do Stroupínského potoka. Všechny výústní objekty 

jsou betonové, dno je osazeno dlažbou z lomového kamene. 

Shybka je vybudována na stoce C, je jednoramenná, DN 200 mm, tlak. litina, 

dlouhá 16,4 m slouží k podchodu Stroupínského potoka. 

 

Retenční dešťová zdrž 

Retenční dešťová zdrž je nedílnou součástí jednotné kanalizační soustavy – 

zachycuje přívalové deště. Do retenční zdrže je zavedena odlehčovací stoka ze 

stoky B. 

Dešťový oddělovač na stoce B odvádí neředěné splaškové vody do čistírny 

odpadních vod. Vyšší průtoky vody než odpovídají povolenému stupni naředění, 

odtékají přepadem do retenční dešťové nádrže. Retenční nádrž pojme srážku 

intenzity 30 l/sec v době trvání 15 min. Tyto vody po klesnutí přítoku odpouštěny 

na ČOV. Srážky vyšší intenzity a objemů odtékají z retenční nádrže do 

Stroupínského potoka. 

Konstrukčně se jedná o zakrytou železobetonovou nádrž zapuštěnou do terénu.  

Na stokové síti města Žebrák se nachází dvě čerpací stanice (obě ve vlastnictví 

společnosti Accolade CZXII s.r.o.), výkon obou ČS je 5 l/s. 

 
Obec Točník 
Na stokové síti obce Točník se nachází jedna čerpací stanice o výkonu 10 l/s. Od 

roku 2023 je instalována stanice na dávkování síranu železitého - dvouplášťová 

nádrž o užitném objemu 1 m3 s 1 ks dávkovacího čerpadla 
 

b.5 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 500-600 mm/rok. 

b.6 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně je v odkanalizované oblasti 2489 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační 

síť je připojeno 2179 obyvatel. 



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 17 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
17 

b.7 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrná spotřeba vody ve městě Žebrák a obci Točník je 46 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek je celkem 566. 

b.8 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením 

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

- odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností, v současné době je na stokovou síť napojeno 2179 trvale bydlících 

obyvatel (88 %). 

 

- odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti – jedná se o odpadní 

vody dvojího druhu – splaškové ze sociálních zařízení podniků a technologické 

z výrobního procesu.  

 

Na splaškovou kanalizaci v Žebráku jsou v současné době napojeni čtyři významní 

producenti odpadních vod a další drobní producenti, u nichž je sledována kvalita 

odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

- Smurfit Kappa Czech s.r.o. 

- Lindström s.r.o. 

- VALEO výměníky tepla s.r.o. 

- KALLE CZ s.r.o. 

- Mubea spol.s.r.o. 

- Schwarzmüler, s.r.o. 

- Bogner Edelstahl s.r.o. 

- Solar Turbines EAME s.r.o.  

 

Další společnosti napojené na kanalizaci: 

- Accolade CZXII s.r.o. 

- MC-Bauchemie s.r.o. 

- Muramoto Manufacturing Europe s.r.o. 

 

- odpadní vody z občanské vybavenosti – jedná se o odpadní vody 

splaškového charakteru: 

 

Mateřská škola Žebrák s jídelnou (Hradní 68, 267 53 Žebrák) 

Základní škola Žebrák s jídelnou (Sídliště 321, 267 53 Žebrák) 

Hostinec hotelu Žebrák (Plzeňská 18, 26753 Žebrák) 

Restaurace Klub (Sokolská 55, 26753 Žebrák) 

RISK 66, s.r.o. (Plzeňská 30, 26753 Žebrák) 



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 18 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
18 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

Ve městě Žebrák a obci Točník není žádný producent s možností vzniku havarijního 

znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Na odtoku z ČOV je instalován měrný objekt - Parshallův žlab.  

c.4 Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti se nachází čtyři odlehčovací komory (umístěné na území města 

Žebrák). 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Žebrák je vypouštěna do 

Stroupínského potoka v ř.km 9,2. 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani žumpy. 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod nebo 

předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Žebrák 

 

Čistírna odpadních vod v Žebráku je řešena jako mechanicko – biologická 

s kombinovaným systémem aerace (jemnobublinná aerace + horizontální 

míchadlo) s kalovým hospodářstvím. 

 

Odpadní voda přitéká na ČOV kanalizací DN 400 do šachty na přítoku. Z této šachty 

vychází jednak potrubí pro obtok celé čistírny a jednak přívodní stoka do čerpací 

jímky. Čerpací jímka je vybudována jako společný objekt s pračkou písku a jímkou 

pro dovážené odpadní vody. Čistírna je osazena hrubými a jemnými česlemi. 

 

Na vtoku do čerpací jímky je osazen česlicový koš pro zachycení hrubých plovoucích 

nečistot. Z čerpací jímky je odpadní voda výtlačným potrubím čerpána na 

mechanické předčištění. Výtlak je vyveden do kanálu, který je rozdělen na dvě 

sekce. V 1. sekci jsou umístěny jemné strojně stírané česle HUBER RO 9, ve 2. sekci 

– sloužící jako obtok jsou umístěny jemné ručně stírané česle. Společným kanálem 

jsou pak odpadní vody vedeny do vertikálního lapáku písku LPV 1200 s mamutovým 

čerpadlem pro odtah písku do pračky písku. Lapák písku je trvale provzdušňovaný 

– z důvodu delšího zdržení odpadní vody v LPV. 

Z lapáku písku je odpadní voda vedena přímo do aktivace. 

 

Biologické aerobní čištění představuje oběhová aktivační nádrž, ve které je 

umístěno ponorné míchadlo zajištující pohyb vody v nádrži. Přívod vzduchu do 

aktivační nádrže zajišťují provzdušňovací rošty Fortex 350F (84 ks). Kal se od 



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 19 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
19 

vyčištěné vody separuje ve dvou dosazovacích nádržích a část se vrací do 

aktivačních nádrží. 

Zahuštění přebytečného kalu, skladovací nádrž, odvoz do Hořovic, kde je kal 

odvodněn na šnekovém lisu ISHIGAKI.  

 

d.2 Současný stav ČOV Žebrák 

 

Povolení k vypouštění předčištěných odpadních vod vydal Městský úřad Hořovice, 

odbor výstavby a životního prostředí, ze dne 4.1.2018 (č.j.MUHO/317/2018), 

kterým se mění povolení ze dne 21.6.2010 (č.j. MUHO/16321/2010), změněné dne 

20.2.2015 (č.j. MUHO/3828/2015) a následně dne 15.12.2016 (č.j. 

MUHO/27333/2016).  

 

Povolené množství: Qprům 10,78 l/s, Qmax 50 l/s, Qměs. 42 500 m3/měsíc, Qrok 

340 000 m3/rok. 

 

Povolené emisní limity: 

 Hodnota „p“ 

(mg/l) 

hodnota „m“ 

(mg/l) 

množství 

(t/rok) 

BSK5 18 25 2,96 

NL 20 30 3,29 

CHSKCr 70 120 14,00 

N-NH4
+ 8* 15** 2,24 

Pcelk 2* 5 0,56 

- „p“ – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 

odpadních vod. Přípustný počet nevyhovujících vzorků v hodnotě „p“ je 2x za 

posledních 12 měsíců. U N-NH4
+ se jedná o průměrnou hodnotu, jedná se 

o aritmetický průměr, který nesmí být překročen. 

- „m“ – maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

vypouštěných odpadních vod, maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné. 

- * roční průměr 

- ** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 

z biologického stupně vyšší než 12°C. Teplota odpadní vody se pro tento účel 

považuje za vyšší než 12°C, pokud z pěti měření provedených v průběhu dne byla 

3 měření vyšší než 12°C. 

 

Četnost provádění odběrů vypouštěných odpadních vod je stanoven na minimální 

počet 12 vzorků za rok, s pravidelným rozložením četnosti 1x za měsíc. Odebírán 

je vzorek typu B (24 hodinový směsný vzorek získaný sléváním 12 dílčích vzorků 

stejného objemu odebíraných v intervalu 2 hodin). Odběr vzorků je prováděn na 

odtoku z ČOV v měrném objektu s Parshallovým žlabem. 

 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť napojeno 2179 obyvatel z celkového počtu 

2489 (tj. 86 %).  

Projektovaná kapacita ČOV je 3150 EO. 

d.4 Řešení dešťových vod  

Odlehčené dešťové vody tečou do Stroupínského potoka. 



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 20 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
20 

Projektová kapacita přiváděcí stoky na čistírnu odpadních vod je DN 400. 

Projektová kapacita dešťového přítoku je 45 l/s na ČOV. 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod Žebrák jsou vypouštěny na levém 

břehu do recipientu, kterým je Stroupínský potok. 

 

Název recipientu    : Stroupínský potok 

Číslo hydrologického profilu   : 1-11-04-0370-0-00 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod: 141 003 

Říční km     : 9,2 

Správce toku     : Povodí Vltavy, státní podnik 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, beryllium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  



 
Město Žebrák, obec Točník 

Datum vydání 
16.12.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě města Žebrák a obce Točník 

Počet stran: 
Stránka 21 z 28 

    

 Kanalizační řád města Žebrák a obce Točník 

                                                                    
21 

 

Dále: 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 